
О мерах поддержки 

частных инвесторов, 

реализующих приоритетные 

инвестиционные проекты

Закон Кировской области от 02.07.2010 N 537-ЗО
"О регулировании инвестиционной деятельности в Кировской области"

Закон Кировской области от 27.07.2016 N 692-ЗО 
"О налоге на имущество организаций в Кировской области"

Закон Кировской области от 24.11.2020 N 417-ЗО 
"О применении на территории Кировской области инвестиционного налогового вычета по 

налогу на прибыль организаций и признании утратившими силу отдельных положений Закона 
Кировской области "О пониженной налоговой ставке налога на прибыль организаций, 

подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков"

Постановление Правительства Кировской области от 19.07.2022 N 380-П 
"Об утверждении Порядка формирования перечня приоритетных 

инвестиционных проектов Кировской области"



Государственная поддержка 

предоставляется частным инвесторам

инвестиционные проекты которых 

включены в перечень 

приоритетных инвестиционных проектов 
и с которыми заключено инвестиционное соглашение 

инвестиционные проекты которых 

включены в сводный перечень 

новых инвестиционных проектов 
в порядке, утвержденном Правительством РФ, в том числе 

отобраны Правительством Кировской области в установленном им порядке

Частный инвестор - индивидуальный предприниматель либо юридическое лицо, за
исключением органов государственной власти области, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, унитарных 
предприятий, реализующий либо планирующий реализацию инвестиционного 

проекта на территории Кировской области



В перечень ПИП по результатам отбора 

включаются инвестиционные проекты:

Создание новых 

объектов ОС

не менее 10

не менее 

100 млн руб.

не менее 

50 млн руб.

не менее 

10 млн руб.

Модернизация, реконструкция, 

достройка, дооборудование, 

техническое перевооружение ОС

рабочие места

капитальные 

вложения

капитальные 

вложения

A «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»

C «Обрабатывающее производство»

M «Деятельность профессиональная, научная и техническая» 

Р «Образование»

Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»

R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»



В перечень ПИП 

в заявительном

порядке

включаются 

инвестиционные 

проекты:

в области освоения лесов 
(Постановление Правительства РФ от 23.02.2018 №190 

«О приоритетных инвестиционных проектах в области освоения лесов и об изменении и 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»)

в рамках соглашений о взаимодействии при создании 

(реконструкции) объектов социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения и реализации масштабного 

инвестиционного проекта 
(Закон КО от 06.03.2007 №51-ЗО «Об установлении критериев, которым должны соответствовать 

объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков без проведения торгов») 

в рамках специального инвестиционного контракта
(Федеральный закон от 31.12.2014 №488-ФЗ  

«О промышленной политике в Российской Федерации»

в рамках соглашения о защите и поощрении капиталовложений 
(Федеральный закон от 01.04.2020 №69-ФЗ  «О защите и поощрении капиталовложений в 

Российской Федерации»



Требования, которым должны 

соответствовать частные инвесторы:  

Регистрация частного инвестора, либо регистрация обособленного структурного 
подразделения в налоговом органе на территории Кировской области 

Частный инвестор не находится в процессе ликвидации или реорганизации, 
а также в отношении него не возбуждена процедура банкротства 

На имущество частного инвестора не обращено взыскание

Отсутствие задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы РФ 

Размер среднемесячной заработной платы работников не ниже двух МРОТ

Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам

Инвестиционное соглашение = срок окупаемости инвестиционного проекта



Субсидии на возмещение затрат (части затрат):

на уплату процентных ставок по привлекаемым кредитным 
ресурсам, на уплату лизинговых платежей

на выплату купонного дохода частным инвесторам, впервые 
привлекающим инвестиции путем выпуска облигаций

на профессиональную подготовку квалификации 
кадров

на проведение проектных работ по созданию транспортной 
и (или) инженерной инфраструктуры

на оплату услуг, предоставляемых тепло-, водо-, 
электроснабжающими организациями

на оплату части арендной платы по заключенным договорам 
аренды имущества, расположенного на территории 
промышленного парка

Гранты

Формы государственной поддержки 

частных инвесторов, реализующих ПИП

Государственная поддержка предоставляется 
частным инвесторам Правительством Кировской области 

в установленном им порядке (за счет средств областного бюджета)



Льгота по налогу на имущество

в течение срока окупаемости 

приоритетного инвестиционного 

проекта, но не более 

5 последовательных 

налоговых периодов

0%

Основанием для предоставления 

льготы является:

копия инвестиционного соглашения

перечень основных средств

справка о размере среднемесячной 

заработной платы и отсутствии задолженности

справка об отсутствии взыскания на имущество

копия отчета о реализации инвестиционного проекта

вновь построенных

новых приобретенных

реконструированных

модернизированных

Закон Кировской области 

от 27.07.2016 N 692-ЗО

В отношении объектов 

основных средств, 

предназначенных для 

реализации ПИП:



Инвестиционный налоговый вычет

по налогу на прибыль организаций:

Расходы 

на капитальные 

вложения

Расходы 

на инфраструктуру

90% затрат на ОС 50% затрат на ОС

Обработка древесины и производство 

изделий из дерева и пробки, кроме мебели

Производство лекарственных средств 

и материалов, применяемых в 

медицинских целях

Производство машин и оборудования, 

не включенных в другие группировки

Производство компьютеров, электронных 

и оптических изделий 

Иные виды деятельности

85% расходов

по инфраструктуре,

находящейся в фед. 

собственности

80% расходов на создание объектов 

транспортной, коммунальной и 

социальной инфраструктуры

∑ 17% - ∑10%

Размер вычета Размер вычета 

Применять вычет можно 
до 31 декабря 2027 года 

включительно

Закон Кировской области 

от 24.11.2020 N 417-ЗО

Инвестиционный налоговый вычет 
применяется с начала налогового периода, 
в котором инвестиционный проект включен 

в перечень ПИП

Остаток, превышающий предельную величину 
вычета, может быть перенесен на 

следующий налоговый период, 
но не более 3 налоговых периодов

ВАЖНО!

✓ В рамках договора о комплексном развитии территории 

либо договора о комплексном освоении территории 

расчет предельной величины ИНВ

∑ 17% - ∑5%

расчет предельной величины ИНВ

∑ 17% - ∑10%

расчет предельной величины ИНВ



Пример расчёта инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций:

Закон Кировской области 

от 24.11.2020 N 417-ЗО

ООО «Юпитер»
195 000 руб. (налогооблагаемая база) х 17% (региональная ставка 

налога на прибыль)  

= 33 150 руб. (размер налога на прибыль)

Предельная величина инвестиционного вычета

33 150 руб. - 195 000 руб. x 10%

= 13 650 руб. 50% затрат на ОС

предельный размер 

вычета ∑ 17% - ∑ 10% 50% от суммы расходов на приобретение и модернизацию ОС

Приобретено оборудование на сумму 50 000 рублей 

50 000 руб. (стоимость оборудования) х 50% 

= 25 000 руб. (размер вычета)

Налог на прибыль к уплате:

33 150 руб. (налог на прибыль) - 13 650 руб. (размер вычета)  

= 19 500 руб. (налог к уплате)
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